
Nº 037  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  18/04/2024 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 18 DE ABRIL DE 2024 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2024 Nº 037 

Prefeitura Municipal de Coromandel
DECRETO Nº 358, DE 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO'' 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei 

Complementar nº 055 de 12 de fevereiro de 2004, 

DECRETA: 

Art. 1º – Fica nomeada a Sra. Gabriela Talita Neves Monteiro, matrícula 635405, para exercer em comissão, a partir do 

dia 04 de Março de 2024, o cargo de Assessor de Informática e Manutenção de Rede, símbolo CC12, a que se refere a Lei 

Complementar nº 152 de 02 de outubro de 2017, alterada pela Lei Complementar nº 181 de 1º de fevereiro de 2021 e 

respectivas alterações legislativas, lotada na Gestão Municipal de Finanças e Administração. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 01 DE MARÇO DE 2024. 

 

Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Extrato de Publicação 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir: 

INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 012/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei 

Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração 

Pública e as 

Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, 

mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos de Fomento. 

Será considerado INEXIGÍVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e o valor ser oriundo da 

Lei Autorizativa Municipal Nº 4.986 de 10 de Abril de 2024, objetivando a transferência de recursos financeiros para a Associação de 

Folias de Reis de Coromandel e Região - CNPJ nº 08.592.812/0001-85, através da Gestão Educação, Cultura e Turismo, no valor de 

R$7.000,00 (sete mil reais), em parcela única, visando custear despesas referentes à realização do evento “ENCONTRO DE 

FOLIAS DE REIS DE COROMANDEL E REGIÃO/2024”, conforme Plano de Trabalho, referente ao contrato nº 012/2024 – Termo de 

Fomento nº 12/2024. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL e ASSOCIAÇÃO DE FOLIAS DE REIS DE 

COROMANDEL E REGIÃO - CNPJ Nº 08.592.812/0001-85. Valor: R$ 7.000,00. Vigência: 22/04/2024 a 31/12/2024. Inf. no site 

www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34- 3841-1344. Coromandel-MG, 18 de Abril de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – 

Prefeito Municipal. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação de inexigibilidade a 

seguir: 

INEXIGIBILIDADE nº: 005/2024 - Processo nº: 028/2024. Objeto: Locação de imóvel predial situado à rua Egídio Machado, 

1.486 - bairro, Padre Lázaro Menezes -  Cep, 38.550-000, Coromandel - MG, para funcionamento do CREAS - Centro de 

Referência de Assistência Social do Município de Coromandel, em favor do HELIO CANDIDO SOUTO -  CPF: 212.592.676-



Nº 037  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  18/04/2024 

 
2 

 

87. Valor: R$33.888,00. Inf. e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-

3841-1344. Coromandel-MG, 17 de abril de 2024. Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação. 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público ao interessado o extrato do contrato a seguir: 

INEXIGIBILIDADE nº: 005/2024 - Processo nº: 028/2024. Objeto: Locação de imóvel predial situado à rua Egídio Machado, 

1.486 - bairro, Padre Lázaro Menezes -  Cep, 38.550-000, Coromandel - MG, para funcionamento do CREAS - Centro de 

Referência de Assistência Social do Município de Coromandel, referente ao Contrato nº 775/2024. Partes: Prefeitura 

Municipal de Coromandel e HELIO CANDIDO SOUTO -  CPF: 212.592.676-87. Valor: R$33.888,00.  Vigência: 17/04/2024 

a 17/04/2025.   E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. 

Coromandel-MG, 17 de abril de 2024. Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação. 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público ao interessado o extrato do termo aditivo a seguir: 

Extrato do 1ºTermo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 152/2023-09, referente ao Processo Licitatório nº: 152/2023 

– Pregão Eletrônico nº: 061/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

CASTRO OLIVEIRA LTDA - ME– CNPJ: 45.331.406/0001-95. Objeto: Aquisição de materiais médico hospitalares, para 

atender a Gestão Municipal de Saúde, com reserva de itens para participação exclusiva de micro empresas, empresas de 

pequeno porte e micro empreendedor individual.O presente Termo Aditivo tem por finalidade estabelecer reequilíbrio nos 

valores nos itensCódigo 194670 (LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO EXTRA P - LUVA PARA 

PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL 

(AMIDO), SUPERFÍCIE LISA, DESCARTAVEL, COM CERTIFICAR DE APROVAÇÃO E REGISTRADA NAANVISA 

TAMANHO EXTRA PEQUENA. CAIXA COM 100 UNIDADES.): R$28,20 (vinte e oito reais e vinte centavos); Item Código 

194296 (LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO GRANDE -LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, 

FABRICADA EM LATEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVIVEL (AMIDO), SUPERFÍCIE LISA, NÃO 

ESTÉRIL, APIROGÊNICA, AMBIDESTRA, USO ÚNICO, DESCARTAVEL, COM CERTIFICADO DE ANOVACAO 

EDREGISTRADA NAANVISA TAMANHO GRANDE. CAIXA COM 100 UNIDADES): R$28,20 (vinte e oito reais e vinte 

centavos): R$28,20 (vinte e oito reais e vinte centavos); Item Código 194297 (LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO 

CIRURGICO MEDIA - LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, FABRICADA EM LATEX NATURAL, 

LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVIVEL (AMIDO), SUPERFICIE LISA, NÃO ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, 

AMBIDESTRA, USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO E REGISTRADA NAANVISA. 

TAMANHO MÉDIA. CAIXA COM 100 UNIDADES): R$28,20 (vinte e oito reais e vinte centavos) e Item Código 194298 

(LUVA PARA PROCEDIMENTO NAO CIRURGICO PEQUENA - LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, 

FABRICADA EM LATEX NATURAL, LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVÍVEL (AMIDO), SUPERFÍCIE LISA, NÃO 

ESTERIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA, AMBIDESTRA, USO ÚNICO, DESCARTAVEL, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO 

E REGISTRADA NA ANVISA. TAMANHO PEQUENA. CAIXA COM 100 UNIDADES): R$28,20 (vinte e oito reais e vinte 

centavos).Informações: Setor de Licitações à Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone: 34-3841-1344. Coromandel, 17 de 

abril de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro. 

 
 

 
 
 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 
 
 
 


